
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 251     del 19/06/2024

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE  (P.I.A.O.) 2024-
2026, APPROVATO CON DELIB. N. 170 DEL 26/04/2024. RETTIFICA ALLEGATO N. 2 
DELLA SOTTOSEZIONE 2.2 “PERFORMANCE” ED AGGIORNAMENTO ALL. 7 ED 
ALL. 8 SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE 2.3  “RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA”.  

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di Giugno, alle ore 15:21 e seguenti, nella sala 
delle Adunanze del Comune, a seguito di convocazione,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento di:

Carica Presenza
1 BASILE FEDERICO Sindaco X
2 MONDELLO SALVATORE Assessore X
3 FINOCCHIARO MASSIMO Assessore X
4 CARUSO VINCENZO Assessore X
5 CAMINITI FRANCESCO Assessore X
6 CANNATA LETTERIA Assessore X
7 CALAFIORE ALESSANDRA Assessore X
8 CICALA ROBERTO Assessore X
9 MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore X
10 CURRO' PIETRO Assessore X

Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell’art 189 dell’O.R.EE.LL. Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossana Carrubba .



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 271 DEL 23/05/2024
Assessore Proponente: BASILE FEDERICO

PREMESSO che il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 
6, primo comma, ha introdotto il Piano Integrato di attività e organizzazione, stabilendo che “Per 
assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, 
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e della legge 6 novembre 2012, 
n.190”;

VISTO il comma 7 del richiamato art. 6, a norma del quale “In caso di mancata adozione del 
Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 
27 ottobre 2009, n.150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11agosto 2014, 
n. 114”;

TENUTO CONTO di quanto stabilito:
a. dal D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la 
soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO):

1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.lgs. 
30 marzo 2001, n. 165;

2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art.60 bis, c.2, D.lgs.30 marzo 2001, 
n.165;

3) Piano della performance, di cui all’art.10, c.1, lett. a) e c.1-ter, D.lgs.27 
ottobre 2009, n.150;

4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di 
cui all’art. 1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;

5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art.14, c.1, legge 7 agosto 
2015, n.124;

6) Piano di azioni positive, di cui all’art.48, c.1, D.lgs. 11 aprile 2006, n.198;

b. dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento, la definizione 
del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità 
semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli 
artt.1, c.2, e 6;

TENUTO CONTO, in particolare, che il D.M. n.132/2022, stabilisce:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- all’art. 7, c. 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, 
n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di 
attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo 
cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato 
annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato 
digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”;

- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 
1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei 
bilanci”;

DATO ATTO

- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 631 del 22/12/2023 ha approvato lo schema del 
Documento Unico Di Programmazione 2024-2024 (DUP) e con deliberazione n. 632 del 22/12/2023 
ha approvato lo schema del Bilancio 2024-2026;

- che, nelle more dell’approvazione dei predetti documenti di bilancio, ai sensi dell’art. 5, comma 1-
ter, del D.lgs. 150/2009 e in conformità al principio di predeterminazione degli obiettivi esecutivi 
ribadito dalla circolare del Ministro della P.A. giusta circolare n. 430 del 24/01/2024, con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 16/02/2024 è stato adottato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione Provvisorio 2024-2026, coerentemente all’orientamento giuscontabile 
relativo alla necessità che gli enti si dotino di strumenti provvisori di indirizzo e di programmazione 
finanziaria e operativa (quali ad esempio il Piano esecutivo di gestione provvisorio e/o direttive 
vincolanti degli organi di governo) al fine di sopperire all’assenza, all’inizio dell’esercizio, degli 
strumenti di programmazione previsti dall’ordinamento (vedasi Sezione delle Autonomie, 
deliberazioni n. 2/SEZAUT/2022/INPR; n. 14/SEZAUT/2017/INPR; n. 9/SEZAUT/2016/INPR; n. 
18/SEZAUT/2014/INPR e n.  23/SEZAUT/2013/INPR)

- che il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione 2024-2026 sono stati 
approvati, rispettivamente, con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 16 del 19/02/2024 e n. 17 
del 20/02/2024;

- che con Deliberazione n. 126 del 28/03/2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 ai sensi dell’art. 169 del TUEL e in coerenza con quanto stabilito dall’allegato 
4/1 del D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, integrato e modificato dal d.lgs. 
n. 126/2014”;

- che con Deliberazione della G.C. n. 170 del 26/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione  2024-2026 unitamente ai relativi Allegati;

CONSIDERATO CHE:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- il Segretario Generale con nota prot. N. 184323 del 24/05/2024 ha comunicato alla Direzione 
Generale la necessità di aggiornare gli allegati 7 e 8 facenti parte integrante della Sottosezione di 
programmazione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del PIAO 2024/2026 approvato con la 
succitata  Deliberazione della G.C. n. 170 del 26/04/2024,  -– a seguito delle modifiche apportate 
all’Organigramma ed al Funzionigramma comunale, approvato con Deliberazione della G.C. n. 516 
del 27/12/2022, nonché di alcune modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO – per la suddetta motivazione – che occorre, pertanto, procedere  a sostituire gli 
allegati suddetti, con gli allegati 7 e 8, allegati alla presente deliberazione, per fare  parte integrante 
e sostanziale della Sottosezione di programmazione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del PIAO 
2024/2026, adottato con Deliberazione della G.C. n. 170 del 26/04/2024 del quale si riconferma 
integralmente il rimanente contenuto nonché gli altri Allegati facenti parte integrante e sostanziale 
del medesimo PIAO 2024/2026;

TENUTO CONTO  altresì delle note del Direttore Generale  prot. n. 170345 e 170360 del 
14.05.2024 con le quali, a seguito di specifica richiesta del Segretario Generale prot. n. 161768 del 
07.05.2024, è stato assegnato, rispettivamente, ai responsabili e al personale del “Servizio 
contenzioso civile” e del “Servizio contenzioso amministrativo e penale”  il seguente obiettivo 
“Avvio azioni di recupero dei crediti scaturenti dalle sentenze favorevoli con condanna di 
controparte anni dal 2015 al 2018”;

RITENUTO, pertanto, di dovere altresì integrare la  sottosezione 2.2  “Performance” del PIAO 
2024-2026 con i seguenti due obiettivi da assegnare alla Direzione Generale:

- obiettivo Cod. 2024_DG_24 “Avvio azioni di recupero dei crediti scaturenti dalle sentenze 
favorevoli con condanna di controparte anni dal 2015 al 2018”(Servizio Contenzioso 
Civile);

- obiettivo Cod. 2024_DG_25 “Avvio azioni di recupero dei crediti scaturenti dalle sentenze 
favorevoli con condanna di controparte anni dal 2015 al 2018”(Servizio Contenzioso 
Amministrativo e Penale), le cui azioni, termini e indicatori sono riportati nel nuovo 
Allegato n. 2 bis alla sottosezione “Performance” denominato “Piano degli obiettivi 
esecutivi anno 2024” in conformità a quanto riportato nelle note  prot. n. 170345 e 170360 
del 14.05.2024 della Direzione Generale;

VISTI
- il D.lgs.18 agosto 2000, n.267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali;

- lo Statuto comunale;

- il D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii;

- l’Ordinamento Regionale degli Enti locali vigente in Sicilia (O.R.EE.LL.);

- tutti gli atti citati in premessa;

PROPONE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

DI SOSTITUIRE - per le motivazioni esposte in narrativa - l’Allegato 7 e l’Allegato 8, facenti 
parte integrante e sostanziale della Sottosezione di programmazione 2.3 “Rischi Corruttivi e 
Trasparenza”, del PIAO 2024/2026 approvato con la   Deliberazione della G.C. n. 170 del 
26/04/2024,  con gli allegati 7 e 8, allegati alla presente deliberazione 
DI CONFERMARE  integralmente il rimanente contenuto del medesimo PIAO 2024/2026 nonché 
gli altri Allegati facenti parte integrante e sostanziale di esso;
DI RETTIFICARE – altresì - per le motivazioni esposte in narrativa, l’Allegato n. 2 alla 
sottosezione “Performance”: Piano degli obiettivi esecutivi anno 2024  del PIAO 2024/2026, 
approvato con la Deliberazione della G.C. n. 170 del 26/04/2024, e sostituire lo stesso con il nuovo 
Allegato 2 bis di uguale denominazione contenente i nuovi obiettivi assegnati alla Direzione 
Generale e identificati con i codici 2024_DG_24 e 2024_DG_25 come meglio dettagliati in 
premessa;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai soggetti di seguito indicati:
  ai Dirigenti, quali responsabili delle strutture dipartimentali, che sono automaticamente 

destinatari degli obiettivi esecutivi di cui al nuovo Allegato 2 alla Sottosezione 2.2 
“Performance” del PIAO 2024/2026, secondo le rispettive competenze e responsabilità 
gestionali senza necessità di alcun ulteriore atto di assegnazione;

 all’Organismo Indipendente di Valutazione per quanto di competenza;
DI DARE MANDATO ai Servizi della Direzione Generale, in relazione agli ambiti di 
programmazione di rispettiva pertinenza, e al Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, per quanto di competenza, di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente ai relativi allegati, che della stessa formano parte integrante e sostanziale, 
come segue:

- nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Disposizioni 
generali”, sottosezione di secondo livello “Atti generali”,

- nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Personale”, 
sottosezione di secondo livello “Dotazione organica”,

- nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello 
“Performance”, sottosezione di secondo livello “Piano della Performance”,

- nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello “Altri   
contenuti”, sottosezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”,

- nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri 
contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e 
banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113;

DI DARE MANDATO alla Direzione Generale, per il tramite del referente a tal uopo nominato, 
di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione Definitivo 2024-
2026, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi 
dell’art.6, c.4, del citato D.L. n.80/2022;

DI DARE ATTO

 che lo scrivente Direttore Generale, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo e, altresì, che il provvedimento non comporta effetti diretti ma 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo al 
Responsabile del Procedimento in attuazione dell'art.6 bis della L.n.° 241/90 e dell'art. 6 
commi 2 e 7 del D.P.R.n.°62/2013;

 della pubblicazione del provvedimento nell'Albo pretorio del sito internet istituzionale 
dell'Ente, nella Sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Provvedimenti" e nella 
Sezione "Atti Amministrativi L.R.n.°22/2008";

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non comporta effetti diretti ed indiretti sul 
bilancio o sul patrimonio dell’Ente, ma se ne richiede ugualmente il parere contabile;

DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi e per gli effetti del 2° comma, dell'art. 12 della L.R. n° 44/91.

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R.n.7/19, è ammesso ricorso entro 60 
gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo pretorio - presso il TAR 
o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta n. 271 del 23/05/2024;
ritenuto dover provvedere in merito;
visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 
tecnica;
visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile;
visto il vigente O.R.EE.LL.;
a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti

LA GIUNTA MUNICIPALE

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL SINDACO
Federico Basile

L’ASSESSORE ANZIANO
Curro' Pietro / InfoCamere S.C.p.A.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rossana Carrubba


